
v * * C

Mimem
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM -  CE 
CNPJ N° 07.963.515/0001-36

4 " '  -  5
> ' ASSINATURA -O

AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N9. 2017.03.08.2- PP

A comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Boa Viagem, através do presente aviso, 
retificar 0 edital do PREGÃO PRESENCIAL N9 2017.03.08.2- PP - cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR DO PÓLO EDUCACIONAL 
12 COMPOSTO POR 17 ESCOLAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM, CONFORME 
ESPICIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFÊRENCIA EM ANEXO, vem comunicar, que foi 
procedida a seguinte alteração: Onde lê-se: 1.2. O valor total de referência para aquisição é de R$ 
871,202,59(oitocentos e setenta e um mil, duzentos e dois reais e cinqüenta e nove centavos) -  
Leia-se: 1.2. O valor total de referência para aquisição é de R$ 872.200,14(oitocentos e setenta e 
dois mil, duzentos reais e quatorze centavos). Desta forma fica retificado o aviso, conforme acima e 
ratificadas as demais informações nela contidas.

Boa Viagem - CE, 16 de março de 2017

Pregoeira.

Praça Monsenhor José Cândido, n° 100 -  Centro -  Boa Viagem -  Ceará 
CEP.: 63.870-000 Fone (88) 3427-7001



28 de julho deste ano.
A expectativa é que, com a 

concessão,o Aeroporto de Forta- 
ieza receba R$ 1,4 bilhão em 
investimentos, o que representa 
cerca de 21,2% do total de R$ 
6,6 bilhões previstos para serem

I W V E S T i^ e H

1,4
- .ÇA'4jl

-*• ã * '«  
..r-tí' v

turismo é o mais importante”.
No caso de Porto Alegre, Alle- 

ta destaca que o perfil da capital 
do Rio Grande do Sul apresenta 
um retrato que está mais voltado 
para os negócios.

Em relação às obras paralisa-

l complexo de trabalho da Alemanha 
| em um único local, empregando apro- 
| ximadamente81 mil pessoas em cer- 
| ca de 450 empresas e organizações 
| locais. Quase metade da população 
: alemã vive num ralo de 200 quilôme

tros desse centro intermodal de via-

•Qjiooòsjd - sojues escoe op sjSBjEg 7  t02a P còis?& ap qj, ‘maScjA
s q q  •soooeioibjq%c-£ c-o u cv .vjv.v. a;is ou no qoQ.jt ? ?  MQC-8 SP 03?iqnd oe ojuouiípueje 
90 ouçucu ou j jQ l  H v t  (88; :£u° ;  Qpejpeidns oò&ispua ou oeóejpn sp oçsçjuioq epspsg »u 
BiôsjL/i e u 5S-EJ5uoru& ;2nb 0 c-xoue tua eiauoiSjOJEpouíjsjguuoíuoo uiaBeiA eog epoídpiun^ 

ssAijBJiSiUiiupv sapepíun SEp gssojsju; op sosiaAsp sojnoja* op oeóeooj op scòí.mss 
sop oçíejeijuoo icjoíqo aumiBôS o uioo <ád - r 9t'£Q’ZtQ2 ou c  qos cpc-qiuc; oãe-id .;cuor>- 
o;uauie6|nf sp ousiuo 'jEpuasôirí oçS&Jd spepuepoui eu oeôejpfi opueziieei ej&qss '30; uiôE-kía 
ecg - ojjusq '00 S- ‘cpípuço ssop joqussuoirç EÕEid cu Epezijeoci 'einjisjaid sp apsg eu sqoÔ SG 
s 2 'ü Q Z  3p oÔjaji\j ap qz «!P o.ujxoid ou anb sopesssjsju» sop osuouí.oouuoo eioti (XMjqntí 
euioi - uísSbia  eog sp oídpiun^ op ejn jispjd ep eitaotteid y  'dd *t'9l-*S0ZI-eZ cu iGpuc-sojg' 
oeSoj^ - o çõ -íio n  ®P ostAy • uisBetA ©og °P  i^dpiun^ BinjiBíSid * 21233 op opejsg

•cuisopsjtí - seques csnog sp  c.ocqed 'Z103 ©p oõjetu -3p 95 3 0  - uioôbia
cog 'seppuoo sjsu seoèeuucjuj sseuiep se sspeotjçej e etucs auuotuoo osiab o cpeoifsej eo»j 
cuíioj íí-soq (soAeuisqsãtóienb c- s<eej s<nuaznp‘gui s;op s eiusíss sso^urxuo^ojyfocg 228  Sb 
sp 3 OÇÔiStnbé EiP?C ppuSíSjSj sp i?10} Q -r-; as-EiSI- (SOAPJtíÔO o a ou 0 eiusnbup 3 S!PS1 
siop s  sojuaznp jíui u;n 3 ejusjss 3 50*11300510} 69 '20c U 8 Sb SP ? osòisiobe sjbó ecusjSiSj 
sp jcioj joiba o  z  i ?s-S| apuo oeíeisjje ajuinôES e epiosscud ioj ono ‘jcoiunuioo iuoa oxõuy 
lua eiauç-jopcj op oiujsi cu sepquoo soüõeoyioidss auuojuco1 u.-ofie;a ecg op ofd«a.unw cp opag- 
sp s&iaosa 1  i joá  cisodiujp z  l jeuqoeonps ojçtí op jejcoss epusioiu e ispusie gjed sotopuotuife 
soíSusCspoeíiisi' i ueçoisfqoofno;dd*Z’80 '£0 'il.0ZeN fepu^ssjdoefisj^  cp :S}ipc*cjs^nsj 
csíae sjusssjd op ssAKj-e uí3 í>B;,a sog sp :edp|un-j*j Qjrysfojj çp oçóevon ?p cbssiuio0 

y  oçòet)yi}ey-oy op osíav -  uísBbía eoS s P jedpjuníiv Buníiajej^j -  210 5 3  °P opejsg

‘ l GQL~lZtZ%2 st-tCd cp se-ABije-
sepnqo ias OKisDod s&oòoiuioju sojoicw jq aoB oo uídj aw..*/, oh? cp sgacíic no seict; OO SL 
sç 00 :SO Ç"U ooijqní! oe s^uoipí-dx» sp oufuoq ou 'osiab sisop oeòeoífqnd cp üped e uieBcfA 
cog sp  iedoiurt^ cjnjiOjSic ep o6ec: ou |B;»pe op |Bj 5s;uj cjxsj o is^qo 3 ia  ogiapod sopess»iôju| 
so  opcjio euipe ojftíqo o e;ed ',.g„ soó&.d «P eisodoig © „y. otóCiípqeH sp ssdoisAug cpusqecsi 
o.iíqss 'oo/iueScia ccg ojíuoq -  ODl «o ‘cptpuço esop joquesuoj^ eòsid e epeziteoo:
EOOÍíOJ.Cn »P OPS5:.UC3  Ep B;ES EU U<UlDOM50  SÇ t \Q ?  9P ! W  ®P PQ Ctp Oü SCO $OpE5SOl3 -U!

soe eoionatoo 'cusBeia &og op jedoiun^ e j o j ep oeòespii sp sjuaueuiiSd oes? 111x0 3  ep 
siufefxssjdy oísôcja £og 3p ciciofur^ op scA«ie/?s?uiUipysepcpiun sep©sssísíui cp oçòcuiíoíu 
ep ceòejsdnosj ujoc -foiueujncop sp oorjpjisja c;usuiepuais5 ms epeziiB.oedss essiáuis cp 
oeòesSJjuoo cisíqo d l-2 'St'EO 210 2  qo-PS *í^QOlOoòoid jo u a ^  ro d ii-so b s id  op apcuioi' 
opBpiiepc^ - obòbíph  osiav - uio5 e»A eog sp |ed»3iunw Eánjiaioid - 0 12 2 3  op opcjsg

•oeòejion ®P siusueuusd oessiuico ep ©^uspisaid - ep iaoei ep oiuopsssod 
snoioquiapiajá H G Z  ©P oàiew sp s t  ‘3 3  - snueo 6 i2 i-$-i-5C iSSxy0 ) 9voí c;oc sopí>euuo,‘U|

I 5sioq 0C:u  sç OC ZC sep opetoq cu Sf.iuB.3 sp iBdtoçurnv eirqisíaid ep oçòeion &P ogss«uoo; 
jç ojtinf opuinbpp ;,?s çjopod iC5fp= o  'snuBQ sp cidptun^ op oçósonog c-p bucísjoss b cjun:
| cuiçüs sp goiiqnd opoi ep seposaspoeinijsuoo ©ogiejadnsai •pgieiicu» apsoíiaiss  so jejnosxs 
|b tida cotpuni eosEod sc ueóBjeijuoo -  speufjsop 'oòaid jousuí - odst *t0 €t 'Í‘0 ' it 02 cN ^ 08vd
■ C.;0UGJ1C0UC>3 B 21EC OBiSOOCld © CBÓBjltfqBH ©P SOjUSUinOCp SOp quSU»q333J op OÇSSOC 110Z op
1 i;iqe ap /  5 esp op su 00-80 se ' 3 3  - 501123 - epeuejdsg - u/s ‘eitsnèoM jnoy eny eu epszíiEooj ‘snueoS 
jop jeciofun^ empsjaid eu ’%jes e^s uxa o^õei:y.\ xzypox çibí anb scpcssaieiut soe eo»uiuuoo; 
ÍpnuBQ&p fBtííOíun-rt eiciiOjSid B p o ç ^ c n  opsiusuBuuajoçssuuoovjOXlXOYtOZ «N B3?tciÇd
Ie.ousuoouoo 3p |E}!p2  - oeòejion ©P ostAy- snueo sp tcdpiunyj E in jis jo id  -  e ie so o p  ODB5S3

■ iEcn eu ieo sp judiosur.^ ejn ;t© ^£idsp o iiso do id  - c a í»s  cp c iio ie d  stosnp v  tOcj
■ "v  -■ —  ■ -------^  ------------- - r ” '  " " :

í\G c  30  ÇOHWi 30  £\ 'YHGJ-VlXãS ?tíV3D sVZ31Vi«0 i  
3 1 S3 0 aOK OC Oíc‘V!G

nw *S 2poiu3uiepüacn ap saoòru»M/ 
3 seujíom S2u scpnuco SBpusSjxs sr-p cjusuiuduino o opeu;iuis;ap iou çj?.ao 
op opBjsg ‘neueoeiejrç sp o;dpiunŷ  ou 'neueóep s eunonjw ■Âjçri6B}tci op Oiuçjuy otuas 
scuicg sou saiuoc ?p ssoiruisuoo ciod n ceòCiÇjsui ap eôuoon 2 ‘n w s  ~ neuesejew 
ap gubqjpj DjOJiuoo o siuaiqtuy o:a  ̂ sp euejsioas ? nsisnbai snb oo-jcnd cuioj,

3 0  - n v N v o v y v w  s a  w d i o t N n w  v a f u t s j s n d

*H'W S eP ojusuiepuson*Pssod-nJtsu; s  ssuiJCfvj seu 
ssp;iuoo sepu§B;x8 sep cjusuiucitur-o o opeuiuuciop iou çígoq op opejsg  ‘r.eueoe ie^  
sp  cidjoiun^ ou 'ojjuso c jj.eg  'ssnujsSspí esssáejj. meo cuin BJtsJSd íSouei^  eny  eu 
cpE-zijooo; ‘Bóeid ap  cçócziueqin e isd  “n obôe;c;su| sp  eóuson 5 TTv^ S * «?eueos,!oi^ 
sp  oueqjfj s-ojjuoo & Piusfquiy c-isft ©P buoísjosç s nsisnbsi sn b  cojjqno buigj_

33 - nvNvovyvw 30 ivdioiNnw varususHd
o iis o B s id -e u in su j- jsia ciq cospue.-^  i lQ Z © Poôie^© PSt ‘(3 0 )e ie o o e o su a f  a p e o o iir

30 gjccsBODuar 80eooS-r 'oiiuao iQi *s»n3asc»r enjsç cpcrr.is 'TcO^P »JÇ$ »usof.bssjjuíui 
sopcçíiscHistpe çjsa jS5:P3  O sádiQ 20 CÔZi-02 «ü tB?PUSS8JdOBceid 38 -w|3-j * t0 ‘90X 0 'z 102 .N 
iEiOuasaid oBíiaid 3 -  acuo oaces ss-ze; * 10 90 COY i  02 \ N  qos 1  tc?2 ap còieív ap 91 ui© opuiosc 
jSjPuesaid o cea; d epcp!{Bpc:u« eu oçòeotiqríd ©P csiab cp  oe6eiaumu ep oe5eo:j;jai s oot>q-vji 

ês-Kw C* cviaoôaid oc-s ap o?p«iuie;ui jod BiBcriBoausr ©P ROOÍ?r sp ofdioiunjfy q  oeôeaijnay 
3p ostAy c)PU3 - eiGOseoapsp ap ecoí:r sp jedioiun^ e iruispid - sibe-q cp cpetsg

•oiiao&aid ~ eitaAnç ePuci j  opucuiad ooiiqnd ov. sjuaipsdvc ap ouçiou cu 'cfòecicr-'-’ 
ejssp 8}.ep epitpBci e oputn&pe ias eiapod jesípg opyayay M̂CKVOO sç ‘(2102/00/6 2 ; Zi02 «p 
©P6Z s*P ou çiBZicsi as ar»p •3 3 /80141̂ 10^  ap oídipKin^ cp seue?».o®$ sesiomp sep sapBpsssaoau 
ssiapuais e sopauisop c»|ÇUôd op eopCAuapo jOApsnquiCO 3pc-Bò;S;nuy ,o:oíqo tOD ClXCZi-OZ cN 
leíouasoid ce6a - oçòcjscn ap ostAy -  soqutiiotfrj ap icdptun^ vin^o^eid -  çit*C3  cp  opejsg

id O  {,P s juap isa id  • B-iíaA(!S ©áueid opueit 103 ooiiqçcí oe ajusip&oxs 
sp ooçiOM cu 'oeítec-ijqnd sissp s»ep ep Jtpsd e ôpijinbpeias e isp o d lv iiQ 3 opusjsy s^lC0'Çl 
sç (iioz;pQí£ü) IlQ Z  ®p níqy ap £0 RiP ou çieziisoí os anfc ‘33/souuuiO^ sp oitíptur.yv 
op 3pc6v oe cuupiy oíusujejuassy bdi| anb ;eup|A eqeijso sp 0 oiisuBp sp 0i/oqup5y spnõy 
cp oçPEiadnoei sp aót/uas sp ogòeisaid ep oçóejeuuoo o;ô(q c  tOD't-l'CC'Zi.02 cN scdEid 
ôq epcatoi -  osòejfon op csiA y -  soquiuo^i op jeciiOiunjM emtto^aid ~ ?Jeao op opejsg

‘l c ‘0  e P o ;u sp tso Jd  ‘z o iio n c
SOJUCS sop UOSJ1U113 7 .tCZ ©P OâlCJft 3p 1 1  ‘ 3 3  -  OlIÕJOd 521CU G0 -2 Í  ÇÇ ÇÍB i \ Q Z  ZO 
iucs s p 8 ;  e ip o o -e  ç isso iu siu e p u a p eJO o eie d ie jtje iz p e A O w y  GO-21 s ç « ’, e L i GZ&QUZf-P 
ou Euoosiucoe snb oüsisd sp oitísoiunui ou csusmeoueç o apnec sp euciaicss a 2onono ôf 
opsquinpi [sdioiurí/ç ;i>(tdsoH dSVN = S c seiueiGoid sop saA.ene sepiAjOAUSsao s»P«?P«A{vy
SB isp u s ie  21EC SCÍXAiSS Sp OeÓKJSSití £ BJBw SBOfSy ÇECSSSd Op CÇUSU*»0USp3J3 SlBCÍ
op ciusu :Cscgj Bied ozeidoopeipe e isssn o  sopesseiaiut soe bsiaê oece:pn  ©P siueusauorí 
oessiuíCQ ep sjuspisaid o uioo siueuj»<unf oijsisd  sp otdpjunui op oiusiueauec s  spneç  
ap ojiBisioss c  o;ueu;B}py ep os{Ay- oifeiad ap {Bdptunyy çjnj}apid * F C30  °P  CPB»S3

sepijo oitao63id -  sa ieos ciejuçDfy sAjjieqo *zt02 « p o d ie ^ s p x t  ‘ao  eeieiueojy
scíjou OCX l  SÇ 00-80  «ep ‘OPiiqnd oe s-usipsdxa sp ouEioq ou euipe o à sisp u s ou cpuinbpE: 

ia s  çiopcd lejtpa opuajoy seiou O0 0 l sç  V tu S X O  OC ejP ou s-ss-iez?ses.: orsb 'seimuçDfyi 
sp  Ofdiofunft op eatseg ceísesnog ep oíusu iiaíOau ssô q  op e u g ja isa s e omnl saiasssjo jd i 
ap ceôeuucrí §  oaòeonpg s»e^ ‘g g v  le io csg o^ ô siu su jiiv  sp  seuje iboi^ sep oeôuoinueiu 
e sopeuçsap soptiuaiUíie so iô uçS sp Ofôismbe e 9 ojsfqo õín.p ’z t 02/ lG  €GZi. „N {e p u ssa ig : 
ceO sirí ap fBjtpgo ccjiqnd puioj d iju sq  cwiieg *u/s euun^ cutur-uy en^t eu epBZMBcc- oeSairí 
a p o ç ss iu io o v  eçô citdn  © p o stA y- sc ie ju ç o |v o p |E r iic tu n ^  e in jts ic ir í -  2 15 0 3 o p o p e jsg

•oiiao6airí -  saieoseiBU »?»|Vs/tjiBqo 1 102 ©Poòic^ sp 1 1 •33-sei2}U20{y ssiou00-Z i 
s ?  00:80 sep cotiqnc oe ajuoipadxs op oçeioq ou ‘empe oòaiôpua cu oput-nbpe ias çispod 
ieispe opusj&y -ssicu 08Y I sç 'ztQZXCTCC &IP ou B-ss-iezijEsi snb • gpuais>ow ap ouuai 
auuiojuoo ‘ao-sei^uçDfvôp cidpíun^ op epneg sp eu»jsios§ o oiusuiçiou&y a oçó8i]ç;utuipv 
ap seuejoiDss sep sspepisssoau se ispuoje sepeuqsap seiuoic SGcòrejoi op oiuouipsuic; 
sied enipjiní/eoistj eossad sp oe6etei;ucc} e 9 053(00 ofnc ztG2/2OX0Zt &N ispuasairí 
oefioirí ap je-ip3 o octiqndeuio* cijuoq onieg *u/s euunQ ouiunjuv eny eu epeziieooj oeÔ3irj : 
8puyssiiuo3 y  o fòejian  sp osiav -  sE iejueoivap íEdsotun^ e in tisisig  -  2 12 0 3  °P  oppjsg^

citífojunyt} op je p u o  oiisoSaid *1 
eu iôzsaouijuaineiaipuexaiy  ■; t 02 ©P oóibuí e p s t  ‘3 3 /seiisíiorí pç2 i.-,cç >; (gg) ouc-a-si: 
o;ad epuie sepuqo ias cçiapcd saqòeuuojui seioq CG 2 t se 00 80 op oueicu oj 5 3 /êei:ajiOrí- 
‘QJHJÔQ - g t ;}u eon2  auss^i - cot* cu ous oçõeipn  ap oçssiuioq sp  opas eu ssoòeuuOjU! 
içaiOiSpi opoieooAUOO jejtpg op seouoôty.o se |ci5a?us ojuausüdumo jod Bpeujtqeq epeiapap 
esoiduis epua^aa e opuas 'sieqiaA sapuei sp Bde;« eu soi-oid saiomsui so opejuasaide1 
;ai lod tO s *c í 08 Ciunf eiopaousA sepjeQ eiiaiag oiuojuy -  e/opacusA, asaiduig :o;u|n5os; 
c opuos VPZ'ZVL\HZ 'íM oeSai^ apeptiepoui eu oucjeipi) su/sjiao oe SíUai-d.oj CiusueSfo; 
c opmpuoc eioj sob “sopessoiDíu; sop ciuoiuir/oquop mee onijqnd euioj s ef>oj scoiirquisl 
sens bo osn ou '3 0 /sBiisyod ©p fedtpsun^ einj-a/aig ep ;epuo ciiàoSsid O v r rz c ü -O Z i 
•cu oçBsirí - oiuouiEBsnr ©P osjav - se its^og  ap jedjosun^ sm íiaiaig - eieaQ op opcqsg:

o?d|5 ju n ^ o p  jeioyo cji&o6ojc: - snazog  cuquoinsqi 
SJPUEXOJV IlQZ  8p oSieuí op s t  ‘3 3 ,sciJ0?iorí rSZ.t-zsSZ (88) ©ueje 0; o;ac eputel 
sepiiqo ias oeiapod saç6euuOiu* seioq 00 -21 sç 00-80 ap cuçioq ou •gOiSCitauorí oijuaoi 
• 91 cu ‘2cn7  ojsss^  - enjjj eu oi>£ ‘cedeion  op oessituco ep apas eu sscGeuiicju; siioiC}, ;̂ 
cuoteooAucQ |e*íP3  op sepuaBjxa se íeiôsíu) ciuauiuduino jotí epejjaqsq epeiepap esôidtuai 
e?>uo|oi e opuos 'sjeqiSA saoue; op edeja eu soósud sajoqjsuj so ope-uasoic? ie; iod >n a pq -^qí 
to  sojoi soe ciuni ejapaoaôAô^-ciug cpõiianBy oq  ciucjuy -  eiopoouo/. esaiáuis lôiuinfiasl 

c cpuos z PZ ZVUQZ  v« oeBairí apepijUpoiu eu ouç^mioii smeueo oe sjueiaiai c:uouieí;n! 
o cpjnpuoo b ,0} &nfc 'sopessoiaiui sep c-iuotupaquao cied opiiqnd euici ‘sieSsj soçõ;nqui.e! 
serss op esn ou 'BQ/Seiioycrí op iBtíic)un-.\ eirtjiojsiq} ep {epuQ csoozzu^ q  Z t ê '20 'Z t02 
\u  ceBairí - cjueuie6 |np ap osjav - seisôtiorí ©P jcdiciunj^ einpopsig • çieoq op cpetsa

«A.-.t<= -  J; í i i c - r W  I I rm ii-nja i n,iv.r>d/« , p:r . '  -* r r,_, *_ ^e6c-t,C"‘

osdjDiunj^ cp ie pü o  o iia o S sio - enazag ouquerneq ô jpucxí-jy ^ to z  ©pcfiieui
sp »  '3o/s*J!3iJOeí fçzi-íçç£ (gg) DuOjaisi ci3íí Epuie sepnqo tos opajfcfl frfjettíJOiui
seioti oq 7 v se 00 gc ep csieiou ou ao/seisatiod *ojjü33  - 9t '*u eõf^aiissM *- eny eu 

eus -of6ei»n apoçssauoo sp ecos eu sscòstmcjui saicip^  cucie*: '.uo^^è. 5. cjÜ? íjousbS í . ... .... . _r. • • p  ‘ .% ■
...............— ......................—  &

a l' ,
> r i t?

h i 1

■ K.

'GÍ)W 0^6 ',vV



N° 53, sexta-feira, 17 de março de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ

Diário Oficial da União -  Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM

ISSN  1677-7069

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIÚS

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retificação do Aviso de Resultado de Licitação, publicado 
no DOU dia 10/03/17, pág. 149 - Seção 3. A Prefeitura Municipal de 
Baturité, através da Comissão de Pregão toma público que no aviso 
de resultado de classificação de amostras das Empresas participantes 
na licitação na modalidade Pregão Presencial N° 
2017.06.02.08.001/PP, onde se lia: A R Comercial Serviços LTDA 
está Desclassificada para o lote 06 porque não apresentou Amostra e 
não apresentou Proposta Adequada; leia-se: a empresa A R Comercial 
Serviços LTDA está classificada.

Baturité - CE, 16 de março de 2017.
HISADORA MARIA PAIXÃO DA SILVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM

AVISO DE ALTERAÇÃO

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Boa 
Viagem, através do presente aviso, alterar o edital do Pregão Pre
sencial Nu 2017.03.08.2- PP, publicado no DOU dia 09/03/2017, pág. 
139 - Scção3, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios para 
atender a merenda escolar do pólo educacional 12 composto por 17 
escolas da Sede do Município de Boa Viagem, conforme espici- 
ficações contidas no termo de Referência em Anexo, vem comunicar, 
que foi procedida a seguinte alteração do item: 1.2. Desta forma fica 
alterado o edital conforme acima e ratificadas as demais informações 
nela contidas. Os interessados poderão ler c obter o texto integral do 
edital no Paço da Prefeitura Municipal de Boa Viagem, a partir da 
publicação deste aviso, no horário de expediente ao público das 08:00 
às 12:00 horas ou através do site www.tcm.ce.gov.br JBoa Viagem - CE, 16 de março de 2017 

RAFAELA DE SOUSA SANTOS
Pregoeira

AVISO CHAMADA PUBLICA N“ 1/2017- CP

Objeto da Licitação: Chamada Pública visando à aquisição 
de gêneros alimentícios, oriundos da agricultura familiar, para atender 
a merenda escolar do Pólo Educacional 12 composto por 17 escolas 
da Sede do Município de Boa Viagem, conforme especificações con
tidas no termo de referência c demais anexos. A Prefeitura Municipal 
de Boa Viagem, Estado do Ceará, pessoa lurídica de direito público 
com sede na Praça Monsenhor José Cândido, n° 100 - Centro - Boa 
Viagem/Ce, inscrita no CNPJ de n° 07.963.515/0001-36 e CGF de n° 
06920307-5, através da secretaria de Educação, neste ato representada 
pela Secretária Municipal a Sra. Maria Dias Cavalcante Vieira, no uso 
de suas prerrogativas legais e considerando o disposto no §1° do 
art.14 da lei nü 11.947 de 16 de junho de 2009 e § Io do art. 24 da 
Resolução CD/FNDE n" 26 de 17 de junho dc 2013, vem realizar 
Chamada Pública visando à aquisição de gêneros alimentícios, oriun
dos da agricultura familiar, para atender a merenda escolar do Pólo 
Educacional 12 composto por 17 escolas da Sede do Município de 
Boa Viagem, conforme especificações contidas no termo de refe
rencia e demais anexos. Os grupos formais/informais deverão apre
sentar a documentação para habilitação e projeto de venda até as 
12h00min do dia 06 de Abril de 2017, no endereço supracitado. Os 
interessados poderão ler e obter o texto integral do edital no Paço da 
Prefeitura Municipal de Boa Viagem, a partir da publicação deste 
aviso, no horário de expediente ao público das 08:00 às 12:00 horas 
ou através do site www.tcm.ce.gov.br. Maiores informações poderão 
ser obtidas através do Fone 88.3427-7001.

Boa Viagem-CE, 1.6 de março de 2017.
MARIA DIAS CAVALCANTE VIEIRA

Secretária Municipal de Educação

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N* 2017.02.03.002

A pregoeira toma público e comunica aos interessados, que 
fará realizar a licitação abaixo especificada: Processo N°: 
2017.02.03.002. Modalidade: Pregão Presencial N° 2017.02.03.002. 
Tipo: Menor Preço por Lote. Objeto: contratação de serviços de 
locação de concentradores de oxigênio, oxímetro de pulso, BIPAP 
com frequência respiratória, ventilador mecânico, CPAP com base de 
umificação, aspirador de secreção e cama hospitalar manual para 
atender as necessidades da secretaria de saúde do município, con
forme especificações contidas no Anexo I do Edital. Data de Aber- 
tura/Hora: Dia 04 de Abril de 2017, às 09:00 horas. Local: Sala da 
Comissão Permanente de Licitações, localizada na Praça Sevcriano 
Morei, s/n - Centro - Camocim/CE. Informações: Os interessados 
poderão obter na Comissão de Licitação, situada na sede da Prefeitura 
Municipal de Camocim, localizada na Praça Severiano Morei, s/n - 
Centro - Camocim/CE, informações detalhadas, cópia do edital e os 
formulários necessários à apresentação das propostas, durante o pe
ríodo das 8:00 as 12:00 horas, de segunda a sexta-feira.

PREGÃO PRESENCIAL N* 2017.03.13.001

A pregoeira toma público e comunica aos interessados, que 
fará realizar a licitação abaixo especificada: Processo N°:
2017.03.13.001. Modalidade: Pregão Presencial N° 2017.03.13.001. 
Tipo: Menor Preço por Lote. Objeto: aquisição de medicamentos 
destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria de Saúde 
do Município de Camocim - CE. Conforme especificações contidas 
no Anexo I do Edital. Data de Abertura/Hora: dia 30 de março de 
2017, às IlhOOmin. Local: Sala da Comissão Permanente de Li
citações, localizada na Praça Severiano Morei, s/n - Centro - Ca
mocim/CE. Informações: Os interessados poderão obter na Comissão 
de Licitação, situada na sede da Prefeitura Municipal de Camocim, 
localizada na Praça Severiano Morei, s/n - Centro - Camocim/CE, 
informações detalhadas, cópia do edital e os formulários necessários à 
apresentação das propostas, durante o período das 8:00 as 12:00 
horas, de segunda a sexta-feira.

Camoeim-CE. 16 de março de 2017.
FRANC1SCA MAURINEIDE CARVALHO DE 

ARAÚJO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N* «/2017/FME/PP

O Pregoeiro comunica aos interessados que no próximo dia 
30 dc março de 2017, às 14h, estará abrindo Licitação na Modalidade 
Pregão Presencial N° 008/2017/FME/PP, cujo Objeto é a Prestação de 
serviços técnicos de consultoria e assessoria ao Sistema Municipal de 
Educação, na área de planejamento, monitoramento e controle fi
nanceiro junto a Secretaria de Educação do Município dc Caridade- 
CE, conforme Anexo I. O Edital poderá ser examinado perante a 
Comissão de Licitação no endereço: Rua Dr. Plácido Pinho, S/N°, 
Secretaria de Finanças-Caridade-CE, a partir da publicação deste Avi
so, no horário das 08h às 12h e no Site: www.tcm.ce.gov.br/lici- 
tacoes.

PREGÃO PRESENCIAL N' 7/2017/FG/PP

O Pregoeiro comunica aos interessados que no próximo dia 
30 de março de 2017, às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade 
Pregão Presencial N° 007/2017/FG/PP, cujo Objeto é a Aquisição de 
lanches, refeições prontas, coffee break, caldos, nas especificações 
constantes no Termo de Referência para atender as necessidades das 
Secretarias Municipais de Caridade-CE. O Edital poderá ser exa
minado perante a Comissão de Licitação no endereço: Rua Dr. Plá
cido Pinho, S/N°, Secretaria de Finanças, Caridade-CE, a partir da 
publicação deste aviso, no horário das 08h às 12h e no Site: 
www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.03.16.1- PP

A Pregoeira da Prefeitura do Município de Boa Viagem - 
toma público para conhecimento dos interessados, que no próximo 
dia 29 de Março de 2017, às 09:00hs, na Sede da Prefeitura, lo
calizada na Praça Monsenhor José Cândido, 100, Centro - Boa Via
gem /CE, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial, 
critério de julgamento Menor Preço, tombado sob o n° 2017.03.16.1 - 
PP. com o seguinte objeto: contratação dos serviços de locação de 

veículos diversos de interesse das Unidades Administrativas do Mu
nicípio de Boa Viagem, conforme termo de referência em anexo, o 
qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão de Licitação, no 
endereço supracitado, fone: (88) 3427.7001, no horário de atendi
mento ao público de 8:00h às 12:00h ou no site www.tcm.ce.gov.br/li- 
citacocs.

Boa Viagem • CE, 16 de Março de 2017.
RAFAELA DE SOUSA SANTOS

Caridade-CE, 16 de março de 2017.
RAIMUNDO PINHEIRO DE LIMA JUNIOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N# 2017.03.10.01

O Pregoeiro da Prefeitura municipal de Caririaçu comunica 
aos interessados que no próximo dia 30 de março de 2017, às 
09:00hs, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial N°
2017.03.10.01, cujo o objeto é a AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO PA
RA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNI- 
CIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARIR1AÇU-CE. O edital 
completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta 
publicação no horário de 08:00hs às 12:00hs, no endereço da Pre
feitura na Rua Parque Recreio Paraiso S/N, Caririaçu - Ceará.

Caririaçu-CE, Em 16 de Marco de 2017.
JOSÉ LENOS BESSA BATISTA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N \ 2011.03.13.(11

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni
cipal de Cariús comunica aos interessados que fará realizar licitação 
em sua sala, na Prefeitura Municipal de Cariús, localizada na Rua 
Raul Nogueira, s/n - Esplanada - Cariús - CE, às 08:00 hs do dia 17 
de abril de 2017, Sessão de recebimento dos documentos de Ha
bilitação e Propostas para a Concorrência Pública N°. 2017.03.13.01, 
tipo - menor preço, destinada a Contratação de pessoa jurídica apta a 
executar os serviços de ampliação, recuperação e construção de es
colas da rede pública de ensino, junto a Secretaria de Educação do 
Município de Cariús. O Edital poderá ser adquirido junto à Comissão 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Cariús no horário das 07:30 
às 11:30 horas. Informações pelo fone (Oxx88) 3514-1219.

Cariús - CF, 15 «k Março de 2017.
RELDEMBERCUE POSSIDÔNIO DE LACERDA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVAL

AVISOS DL LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N" 00.006/2017-SRP

O Pregoeiro do Município de Chaval/CE toma público para 
conhecimento dos interessados que no próximo dia 30 de março de 
2017 às 09:00 horas, na sede da Comissão, localizada na rua Tenente 
Manoel Olímpio, S/N - Centro - Chaval/CE, estará realizando li
citação, na modalidade Pregão Presencial N° 00.006/2017-SRP que 
tem como objeto seleção de melhor proposta para registro de preços 
visando futuras contratações de serviços especializados a serem pres
tados na manutenção mecânica, preventiva e corretiva, incluindo a 
reposição de peças, nos veículos das diversas Secretarias do Mu
nicípio de Chaval/CE, conforme especificações contidas no Termo de 
Referência constante no Edital, o qual encontra-se disponível no en
dereço acima, no horário de 07:00H às 13:00H e no site 
www.tcm.ce.gov.br.

PREGÃO PRESENCIAL N* 04.002/2017 - PP

O Pregoeiro de Chaval - CE - toma público para conhe
cimento dos interessados que, no próximo dia 30 de Março de 2017 
às 11:00hs, na Sede da Comissão de Pregões da Prefeitura de Chaval. 
localizada na Rua Tenente Manoel Olimpio, S/N, Centro, Chaval - 
CE. estará realizando Licitação, na Modalidade Pregão Presencial, 
cujo Objeto é a Contratação de empresa para prestação de serviços 
técnicos especializados em assessoria em planejamento tributário, pa
ra levantamento de dados, apuração de valores e recuperações de 
possíveis créditos a título de contribuições indevidas ou pagas a 
maior pelo Município de Chaval/CE, tudo conforme especificações 
contidas no Termo de Referência constante do anexo I do presente 
edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 
07:00hs às 13:00hs.

Chaval - CE. 16 de Março de 20 í"
FRANCISCO JUNIOR PEREIRA ARAÚJO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N” 2017.03.14.!

A Pregoeira do Município do Crato/CE toma público para 
conhecimento dos interessados que, neste dia 29 de Março de 2017 às 
08:00 horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo 
Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão 

ara recebimento c abertura dos envelopes com documentos _de ha- 
ilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE PUBLICA 
DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus 
anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08:00 às 
14:00 horas.

Crato-C£ . 16 de Março de 2017 
VALÉRIA DO CARMO MOURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO 
IRAPUAN PINHEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 20I7.03.0H.1

A Pregoeira da Prefeitura do Municipio de Deputado Irapuan 
Pinheiro - toma público para conhecimento dos interessados, que no 
próximo dia 30 ae Março de 2017, às 08:00hs, na Sede da Prefeitura, 
localizada na Avenida dos Três Poderes, n° 75 - Centro - Deputado 
Irapuan Pinheiro/CE, estará realizando licitação na modalidade Pre
gão Presencial, critério de julgamento Menor Preço, tombado sob o n“
2017.03.08.1, com o seguinte objeto: contratação de serviços de as
sessoria e consultoria especializada na recuperação dc possíveis cré
ditos, em detrimento de pagamentos a maior, com a concessionária de 
energia elétrica no âmbito administrativo e judicial junto a Secretaria

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.bi/autenticidadeJilml, 
pelo código 00032017031700157

Documento assinado digitalmente conforme MP n5 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.tcm.ce.gov.br
http://www.tcm.ce.gov.br
http://www.tcm.ce.gov.br/lici-tacoes
http://www.tcm.ce.gov.br/lici-tacoes
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tcm.ce.gov.br/li-citacocs
http://www.tcm.ce.gov.br/li-citacocs
http://www.tcm.ce.gov.br
http://www.in.gov.bi/autenticidadeJilml



